EPIST. XVIII. (701. 53.)

1. *nomine*] zur Angabe des Grundes; s. I. 4. 4; vgl. II. 21. 1. — *officium*] Pflichterfüllung, die gut und schlecht sein kann. — *in quo autem*] in Betreff des Punktes; in zur Bezeichnung des Objekts, auf welches sich die Thätigkeit bezieht. Curio hatte sich von Cicero Rath-

schläge erbeten. — *in eo genere*] in diesem Punkte, in dieser Hinsicht, d. i. im Schreiben; *genus* sehr oft = *Rücksicht, Hinsicht, Beziehung*; s. II. 12. 7; I. 18. 17; III. 16. 6; II. 22. 1.

2. *omnia*] was? ist nicht bekannt. — *dignitate*] Ehrenhaftigkeit, die zu Rom wenig zu finden

cogit: tanta est exspectatio vel animi vel ingenii tui, ut ego te obsecrare obtestarique non dubitem, sic ad nos confirmatus revertare, ut, quam exspectationem tui concitasti, hanc sustinere ac tueri possis; et quoniam meam tuorum erga me meritorum memoriam nulla unquam delebit oblivio, te rogo, ut memineris, quantaecunque tibi accessiones fient et fortunae et dignitatis, eas te non potuisse consequi, *ni* meis puer olim fidelissimis atque amantissimis consilii paruisse. Quare hoc animo in nos esse debebis, ut aetas nostra iam ingravescens in amore atque in adolescentia tua conquiescat.

EPISTOLA XX.

M. CICERO S. D. C. CURIONI.

Gravi teste privatus sum amoris summi erga te mei, patre tuo, clarissimo viro, qui cum suis laudibus tum vero te filio superasset omnium fortunam, si ei contigisset, ut te ante videret quam a vita discederet; sed spero nostram amicitiam non egere testibus. Tibi patrimonium di fortunent: me certe habebis, cui et carus aequa sis et iucundus, ac fuisti patri.

EPISTOLA XXI.

M. CICERO S. D. C. CURIONI.

1 Rupae studium non defuit declarandorum munerum tuo nomine; sed nec mihi placuit nec cuiquam tuorum quidquam te absente fieri, quod tibi, quum venisses, non esset integrum. Evidem quid sentiam, aut scribam ad te postea pluribus aut, ne ad ea meditere, imparatum te offendam coramque contraria istam rationem meam dicam, ut aut te in meam sententiam

war. — *animi — ingenii*] Fam. X. 28. 2. *senatum iam languentem . . . ad pristinam virtutem revocavi magis animi quam ingenii viribus. — sustinere*] dass sie dich nicht erdrückt, weil du dich ihrer unwürdig und ihr nicht gewachsen fühlst. — *potuisse im Stande gewesen sein würdest, unabhängig: non potuisti.*

EPIST. XX. (701. 53.) Ein Condolenzschreiben nach dem Tode des Vaters des jungen Curio.

teste] weil Cicero den Sohn mit dem erzürnten Vater ausgesöhnt hatte. S. Vorbem. — *Tibi patrim. etc.*] Die beiden letzten Gedanken hängen eng zusammen = dein Erbe mögen dir die Götter segnen,

die Liebe deines Vaters wirst du in mir wiederfinden.

EPIST. XXI. (701. 53.) Rupa, der Freigelassene Curios, hatte sich die Unzufriedenheit seines Herrn zugezogen, weil er bei dem Leichenbegängnisse des Vaters dem Volke keine Spiele versprochen.

1. *tuo nomine*] in deinem Namen, Auftrage. Caes. b. g. I. 31: *vel auctoritate sua vel nomine populi Romani. — esse integrum*] noch unangetastet sein, so dass du freie Hand darin hast. Cic. fürchtet, dass Curio Schulden machen und sich dann an denjenigen verkaufen würde, der sie bezahlte. — *ne — meditere*] damit du dich nicht auf

adducam aut certe testatum apud animum tuum relinquam, quid senserim, ut, si quando — quod nolim — displicere tibi tuum consilium cooperit, possis meum recordari. Brevis tamen sic habeto, in eum statum temporum tuum redditum incidere, ut iis bonis, quae tibi natura, studio, fortuna data sunt, facilius omnia, quae sunt amplissima in re publica, consequi possis, quam muneribus, quorum neque facultatem quisquam admiratur — est enim copiarum, non virtutis —, neque quisquam est, quin satietate iam defessus sit. Sed aliter, atque ostenderem, 2 facio, qui ingrediar ad explicandam rationem sententiae meae; quare omnem hanc disputationem in adventum tuum differo. Summa scito in exspectatione te esse eaque a te exspectari, quae a summa virtute summoque ingenio exspectanda sunt; ad quae si es, ut debes, paratus — quod ita esse confido — plurimis maximisque muneribus et nos amicos et cives tuos universos et rem publicam afficies: illud cognosces profecto, mihi te neque cariorem neque iucundiorem esse quemquam.

EPISTOLA XXII.

M. CICERO S. D. C. CURIONI.

Epistolarum genera multa esse non ignoras, sed unum 1 illud certissimum, cuius causa inventa res ipsa est, ut certiores faceremus absentes, si quid esset, quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesseret: tu huius generis litteras a me profecto non exspectas; tuarum enim rerum domesticarum habes et scriptores et nuntios; in meis autem rebus nihil est sane novi. Reliqua sunt epistolarum genera duo, quae me magno opere delectant: unum familiare et iocosum, alterum severum et grave. Utro me minus deceat uti, non intelligo. Iocerne tecum per litteras? Civem mehercule non puto esse, qui temporibus his ridere possit. An gravius aliquid scribam? Quid est, quod

eine Widerlegung meiner Vorstellungen vorbereiten kannst. — *Brevi . . . habeto*] Soviel wisste jedoch in aller Kürze. S. 2. I. 25. 4.

2. *ostenderem*] oben § 1. — *ad expl. rationem*] zur Begründung. — *exspectatione*] passivisch das Erwartet-werden: Att. V. 16. 2. *Maxima exspectatione in perditam . . . provinciam nos venisse scito pridie Kal. Sextiles.* (Cicero war Gegenstand der Erwartung.) Att. VIII. 11. D. 3. *Cum res in summa exspectatione esset.*

EPIST. XXII. (701. 53.)
1. Zum Inhalt vgl. I. 18. 37 Ende.

— *unum i. cert.*] = Dies ist am sichersten eine von den verschiedenen Klassen der Briefe. — *ut c. faceremus*] Die Fortsetzung des Gedankens schliesst sich der Form nach an den Nebensatz *cuius . . . ipsa est* an, daher das Imperf. wegen *inventa est*. — *domesticarum*] neben *tuarum*, um mit Bezug auf das vorhergehende *si quid esset etc.* den Umfang der Gattung zu beschränken. — *scriptores*] die regelmässig Bericht erstatten. — *nuntios*] zufällige Nachrichten. — *nihil e. sane novi*] mit Bitterkeit im Hinblick auf seine Stellung gesagt.

- possit graviter a Cicerone scribi ad Curionem, nisi de re publica? atqui in hoc genere haec mea causa est, ut neque ea, *quae sentio, audeam, neque ed*, quae non sentio, velim scribere.
- 2 Quamobrem, quoniam mihi nullum scribendi argumentum relictum est, utar ea clausula, qua soleo, teque ad studium summae laudis cohortabor. Est enim tibi gravis adversaria constituta et parata, incredibilis quaedam exspectatio, quam tu una re facillime vinceas, si hoc statueris, quarum laudum gloriam adamaris, quibus artibus eae laudes comparantur, in iis esse elaborandum. In hanc sententiam scribebam plura, nisi te tua sponte satis incitatum esse confidarem, et hoc, quidquid attigi, non feci inflammanti tui causa, sed testificandi amoris mei.

EPISTOLA XXIII.

M. CICERO IMP. S. D. C. CURIONI TR. PL.

- 1 Sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nulla negligentia praetermissa est: longe enim absum, audio sero. Sed tibi et gratulor et, ut sempiternae laudi tibi sit iste tribunatus, exopto teque hortor, ut omnia gubernes et moderere prudentia tua, ne te auferant aliorum consilia. Nemo est, qui tibi sapientius suadere possit te ipso; nunquam labere, si te audies. Non scribo hoc temere; cui scribam video; novi animum, novi consilium tuum; non vereor, ne quid timide, ne quid stulte facias, si ea defendes, quae ipse recta esse senties.
- 2 Quod in rei publicae tempus non incidet, sed veneris — iudicio enim tuo, non casu in ipsum discrimen rerum contulisti tribunatum tuum —, profecto vides; quanta vis in re publica

2. *incredibilis quaedam*] Dem Adjectiv dient *quidam* zur Verstärkung, indem es den Begriff desselben gleichsam als unbestimbar gross hinstellt. Es entspricht also nach einem Adjectivum dem deutschen Adverb *ganz, vollkommen, wahrhaft u. a.*; vgl. III. 16. 4; 31. 1. — *quarum laudum etc.*] die Ordnung der Sätze ist bei der Uebers. umzukehren: *in iis (artibus) esse elaborandum etc.*; dabei sind die Subst. in die Relativsätze hineingezogen. Or. II. 22. 92: *quem probabit, in eo quae maxime excellent, ea diligentissime persequatur. — laudum*] lobenswerthe Handlungen, Verdienste.